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Úvodem

Právo životního prostředí je nejmladším a v současnosti nejdynamičtěji
se rozvíjejícím odvětvím práva. Tato skutečnost je způsobena nejen
pozvolným přehodnocováním role člověka, souvislostí veškerého života na
planetě Zemi a opouštěním antropocentrického přístupu, ale i zvýšeným
výskytem negativních jevů, které se neprojevují ihned. Jejich existence se
naplno projeví s časovým odstupem, někdy i desítek let . Následky těchto jevů
jsou ovšem již závažnější , jejich odstranění je časově i finančně náročnější ,
ne-li nemožné. Některé negativní vlivy se podařilo plně rozpoznat až
s pomocí současné úrovně vědeckého poznání.

Neboť životní prostředí bylo dlouhodobě stranou veřejného zájmu,
dříve přehlížené a podceňované problémy se nyní projevují se zvýšenou
intenzitou, zatímco prostředky a způsoby jejich řešení se mnohdy teprve
konstituují. Rozvoj práva životního prostředí nastává s intenzivnější
mezinárodní spoluprací, zejména stanovením společných cílů a prostředků k
jejich dosažení. Tato skutečnost je do značné míry způsobena prostým faktem
- znečištění životního prostředí nezná politické hranice. Pro Českou republiku
je neméně významná integrace do Evropských Společenství, ačkoliv ES
vznikla původně za účelem integrace průmyslu a obchodu. Postupně,
s vybudováním jednotného evropského trhu se pozornost ES začíná přesouvat
do oblasti ekologie.

V roce 1973 byl přijat první akční program ochrany životního prostředí
ES, který zakotvil základní zásady ekologické polit iky, z nichž v současnosti
vychází ochrana životního prostředí v celém ES. Roku 1987 byl při jat
Jednotný evropský akt, který začlenil do Římské smlouvy kapitolu životní
prostředí, čímž došlo ke stanovení nových cílů ES – ochrana kvality životního
prostředí, ochrana lidského zdraví a racionální hospodaření s přírodními
zdroji . Maastrichtská smlouva o EU stanovila za úkol podporu opatření na
mezinárodní úrovni s cílem čelit regionálním a celosvětovým problémům
životního prostředí. Ve vztahu vůči členským státům funguje v EU zásada
subsidiarity, která umožňuje vykonávat činnost v otázkách životního prostředí
do míry, do jaké lze těchto cílů dosáhnout lépe než na úrovni členských států.
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Oblast úpravy nástrojů sloužících k ochraně životního prostředí je
ovlivněna nejen postupným vývojem práva životního prostředí, ale i
množstvím a různorodou povahou zdrojů ohrožení a znečištění . Nástroje
ochrany procházejí neustálým vývojem, přičemž jejich počet není do
budoucna uzavřen. Po administrat ivně-právních dochází k rozvoji
ekonomických, informačních, dobrovolných a dalších druhů nástrojů ochrany.

Zpočátku byla ochrana životního prostředí prosazována pouze pomocí
administrativně-právních nástrojů, jakými jsou příkazy, zákazy a povolení.
Přes svou závaznost a vynutitelnost vykazoval tento přístup nedostatky,
zejména administrativní a finanční náročnost, rigidnost a nízkou flexibili tu
obyčejných lidí při jejich prosazování. K odstranění těchto nedostatků byly
hledány nové přístupy, které by kladly nižší nároky na státní aparát a
rozpočet. Trend směřuje od ukládání všeobecných a často proklamativních
povinností k regulaci znečištění přímo u zdroje, předcházení tomuto
znečištění a minimalizaci nákladů těchto činností .

Ve své práci jsem se zaměřil především na (podle mého názoru)
nejpoužívanější nástroje ochrany životního prostředí, přičemž největší
pozornost jsem věnoval nástrojům ekonomickým, které považuji za
nejzajímavější a pro obyčejného člověka nejbližší . Zatímco z postihů za
přestupky nebo správní delikty si mnoho lidí těžkou hlavu nedělá a místo
společenské difamace se svým protiprávním jednáním ještě chlubí, skoro
každý člověk zpozorní, když jde o jeho vlastní finanční prostředky. Lidé jsou
nejen ochotní omezit své potřeby, jen aby nemuseli plat it něco navíc, ale
často jsou ochotni vyvinout nemalé úsilí a přinést oběti, jen aby dosáhli na
různé podpory a příspěvky. Ovšem cílů nelze dosáhnout pouze s pomocí
ekonomických nástrojů.

Celkový důvod ochrany je třeba spatřovat ve specifickém postavení
životního prostředí, které je definováno v zákoně č. 17/1992 Sb. o životním
prostředí jako: vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů
včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou
zejména ovzduší , voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. Je
proto třeba voli t takové prostředky, kterými bude vytyčeného cíle dosaženo
co nejrychleji, nejefektivněji a za cenu co nejmenšího úsilí . K tomuto účelu
jsou využívány různé formy nástrojů, přičemž každý má svá pro a proti ,
ovšem žádný z nich není možno považovat za jediný univerzální prostředek
dosažení stanoveného cíle.

Vedle nástrojů administrativně-právní regulace, ekonomických a
koncepčních, chci ve své práci stručně popsat ostatní typy používaných
nástrojů, přičemž výše uvedeným věnuji zvýšenou pozornost. Dle mého
názoru se s nimi obyčejný člověk setkává nejčastěji a vzhledem k obecné
zásadě „ignorantia legis non excusat“ a současně roztříštěnosti jej ich úpravy
do řady složkových předpisů má s jejich uplatňováním nejvíce potíží.
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1. Právo životního prostředí

Přestože se s ochranou některých složek životního prostředí setkáváme
již ve středověku, nelze hovořit o právu životního prostředí v dnešním slova
smyslu. Jednalo se vesměs o předpisy zaměřené pouze na ochranu majetku, na
aspekty životního prostředí nebyl brán zřetel. Ochrana přírodních zdrojů,
například ryb a divoce žijící zvěře byla poskytována z titulu vlastnického
práva při potlačování polního a lesního pychu.

Iniciativa k ochraně v moderním slova smyslu začala vycházet od
soukromých osob za účelem dosažení cílů estetických, historických a
kulturních. Zpočátku se jednalo o ojedinělé aktivity při zřizování chráněných
území, již roku 1838 bylo na území ČR zřízeno první chráněné území –
Žofínský prales1 . Moderní právo životního prostředí se začalo vyvíjet
v šedesátých letech dvacátého století , přičemž v zemích bývalého sovětského
bloku se s právem životního prostředí setkáváme ještě později .

Právo životního prostředí je upraveno prameny práva různé právní síly.
Obecné základy jsou zakotveny v Ústavě ČR a Listině základních práv a
svobod (dále LZPS). Tato ustanovení jsou dále konkretizována mnoha
různorodými zákony, které jsou dále zpřesňovány prováděcími vyhláškami a
nařízeními vlády. ČR je ve většině oblastí vázána vyhlášenými mezinárodními
smlouvami1 a právem ES .

1.1. Prameny práva životního prostředí v ČR

Prameny nejvyšší právní síly jsou ústavní zákon č. 1/1993 a LZPS. Ústava
vyjadřuje v preambuli odhodlání občanů společně střežit a rozvíjet zděděné
přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství . Článek 7 dále stanoví: Stát
dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství .
Význam má rovněž čl. 3, který označuje LZPS za součást ústavního pořádku a
čl. 1 odst . 2, podle kterého jsou vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž
rat ifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je ČR vázána součástí právního řádu.
stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije
se mezinárodní smlouva2 .

1 S t e j sk a l . V . , Ú v od d o p rávn í ú p rav y och ran y p ř í rod y a p éče o b io log i ck ou r o zma n i tos t , Lin d e , P rah a ,

2 0 0 6 , s t r . 3 98 -4 0 5

2 Us t an ov en í Č l . 1 0 Ús t a v y .
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LZPS v preambuli mimo jiné deklaruje odpovědnost vůči budoucím
generacím za osud veškerého života na Zemi, což lze vyložit nejen jako
vyjádření vůle žít v míru, ale také jako závazek k zachování zdravého a
příznivého životního prostředí . Významné ustanovení nalezneme v čl. 11 odst.
3, který zakazuje výkon vlastnického práva způsobem, který by poškozoval
lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.
Ačkoliv se LZPS dovolává stanovení určité zákonné míry, do které lze

[…]


mezi ČIŽP a orgány územně samosprávných celků, částečně způsobenou
neodborností , částečně hmotnou zainteresovaností pracovníků těchto orgánů.
Dalším nedostatkem je výše pokut, které lze za zjištěné nedostatky uložit, kdy
maximální možná výše pokuty nedosahuje výše způsobené ekologické újmy a
dále neexistence trestní odpovědnosti právnických osob, která by umožnila
efektivnější postihování správních deliktů. Tato otázka však přesahuje rozsah
práva životního prostředí, neboť stejná úprava chybí i v právu trestním.
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Přílohy:

Tabulka č. 1 – varianty chování subjektů

Damoh orsk ý , M . a k o l . P rá v o ž iv o tn íh o p r os t ř ed í , 2 . v yd án í , P rah a , C .H.Beck , 2 0 0 7 , s t r . 4 1

Tabulka č. 2 – Hlukové kategorie letiště Praha – Ruzyně

h t t p : / /www.cs l . c z / c s / s i t e / o_ l e t i s t i / z i v o tn i_ p ros t r ed i / p r i s t u p _ k_ h lu k u .h tm

Tabulka č. 3 - porovnání EPER a E-PRTR

EPER E-PRTR
Počet látek v registru 50 91
Počet sledovaných událostí 56 65
Úniky do půdy NE ANO
Havarijní úniky NE ANO
Přenosy odpadů NE ANO
Přenosy odpadních vod ANO ANO
Rozptýlené zdroje NE ANO
Pouze IPPC zařízení ANO NE
NOSE-P kódy ANO NE
Ohlašovací cyklus tříletý roční

M aršák , J . , En vi r on men tá ln í a sp ek t y p od n ik án í 2 /2 006 , CEM C, 2 00 6 , s t r . 2 4 - 2 7

CHOVÁNÍ EKONOMICKY
VÝHODNÉ

EKONOMICKY
NEVÝHODNÉ

EKOLOGICKY VHODNÉ +/+ +/-
EKOLOGICKY
NEVHODNÉ

-/+ -/-
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Zusammenfassung

Diese Arbeit beschäftigt sich mit den Instrumenten, die in der

Tschechischen Republik zum Schutz und Verbesserung der
Lebensbedingungen benutzen sind. Neben den verwaltungsrechtlichen
Instrumenten geht es meistens um die wirtschaftlichen und konzeptionellen
Instrumente. Die Diplomarbeit konzentriert sich auf den Stand der derzeitigen
rechtlichen Ausgestaltung und gleichzeitig bestrebt die Basisinformationen
über die geschichtliche Entwicklung dieser Instrumente darzulegen und bei
einigen den Antrag der weiteren möglichen Regelung einzubringen.

Die Diplomarbeit ist auf die Instrumente gerichtet, die angesichts ihrer
Beschaffenheit meist verwendet und verbreitet sind. Beachtung ist also an
die verwaltungs-rechtlichen, wirtschaftl ichen und konzeptionellen Mittel
gerichtet. Andere Mittel sind angesichts ihrer Unentbehrlichkeit und
Themaumfanges lediglich in ihren Grundlagen charakterisiert .

Bei der Bezeichnung der verwaltungsrechtlichen Instrumente habe ich
mich um Übersicht aller Formen mit Hinblick auf alle Formen benutzter
Instrumente, ob es sich um die Genehmigung oder Festsetzung der
verbindlichen Standards handelt , bemüht. Das Recht ist unentbehrliches,
jedoch nicht einziges Instrument um das Ziel zu erreichen. Das Recht ist
entsprechend um die andere Instrumente, vor allen wirtschaftliche ergänz.
Die wirtschaftlichen Instrumente laufen nach dem Prinzip der positiven und
negativen Simulation. Aus der Sicht der Umweltschutz handelt sich um die an
Teilabschnitte der einzelnen Bestandteile gerichteten Instrumente, die
überwiegend als geeignete Ergänzung der Rechtsmittel eingesetzt sind. Es
handelt sich um zwei älteste und meist angewendete Instrumente. Mit
Entwicklung der wissenschaftlichen Erkenntnisse und Änderung der
gesellschaftlichen Stimmung ist die Entwicklung anderer Arten der
Instrumente verbunden, wie z. B. Kulturell-informativ. Alle
Instrumentenarten haben gemeinsames Ziel und drücken Verschiedenheiten
wie diese zu erreichen sind aus.

Im Sonderteil meiner Diplomarbeit habe ich es versucht die Anwendung
der o. g. Instrumente bei dem Waldschutz nahe zu bringen. Diesen
Bestandteil habe ich für seine Beschaffenheit des eigenständigen Ökosystems
gewählt. Dieser Bereich ist nicht nur aus der rechtlichen Sicht interessant.
Obwohl alle Umweltbestandteile ein Ganze bilden und Beschädigung eines
wird sich auch an die anderen übertragen, halte ich den Wald für den
besonders bedrohten Bestandteil, da durch breite Öffentl ichkeit ausgenützt ist
, was mit der traditionellen Einstellung der Öffentlichkeit zum Eintritt in den
Wald verbunden ist. Auch in diesem Teil meiner Diplomarbeit versuchte ich
an einige nach meiner Meinung Mängel in der derzeitigen rechtlichen
Ausgestaltung hinzuweisen.
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Instruments of environmental protection in the law of Czech Republic

Key words

Administrat ive legal instruments - these instruments determinate the way,
how the controlled subjects have to behave, they are binding and they are
original from all used instruments.

Conceptual instruments – they provide the look on human activity from
professional point of view and long-term approach to environmental
protection in a particular sector of human activity.

Economical instruments - they function on principle of economical
stimulation, that means, they let the subject choose the way of his behaviour,
positive stimulation prefers environmental friendly activities, negative
stimulation handicaps environmental unfriendly activities.
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