## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomant:** Milan Zeman

**Téma a rozsah práce:** Nástroje ochrany životního prostředí v českém právu

Rozsah práce odpovídá stanoveným formálním požadavkům. Práce je zpracována v rozsahu 74 stran samotného textu doplněného o nezbytné přílohy (cizojazyčné shrnutí, seznam použité literatury).

**Datum odevzdání práce:** únor 2009

**Aktuálnost tématu:** Zvolené téma patří mezi obecná a tedy i tradiční témata z oblasti právní úpravy ochrany životního prostředí. Vzhledem k rozsahu zkoumané právní materie je míra aktuálnosti jednotlivých úseků různá. Za stále aktuální lze ale považovat samotnou tvorbu systému nástrojů ochrany životního prostředí a diskusi o rozsahu využití jejich jednotlivých skupin a jejich vzájemných vztazích. Ovšem posledně jmenovaným aspektům dané problematiky se diplomant věnuje pouze výjimečně.

**Náročnost tématu:** Zvolené téma je velmi náročné jak s ohledem na rozsah problematiky, tak na rozsah metod, které je při zpracování nezbytné využít. Vedle základních analytických schopností umožňujících identifikovat základní znaky jednotlivých nástrojů, je v případě zvoleného tématu nezbytné provést vyhodnocení silných a slabých stránek jednotlivých kategorií nástrojů a jejich srovnání.

**Hodnocení práce:** Diplomant se pokusil o komplexní výklad jednotlivých kategorií nástrojů o.ž.p. Z textu práce je patrné, že se autor seznámil s poměrně rozsáhlou právní materií a rovněž i s relevantní literaturou. Ovšem vzhledem k tomu, že se nezaměřil toliko na základní kategorie (konc., admin. a ekon.), rozsah věcné materie mu neumožnil její hlubší rozbor a práce tak působí velmi popisným dojmem. K hlubší analýze právní úpravy autor nepřistoupil ani v části 9., věnované nástrojům v oblasti ochrany lesa a není mi proto jasný důvod zařazení této části do samotné práce. Na příkladu ochrany konkrétní složky diplomant mohl (a měl) poukázat na vzájemné vazby mezi jednotlivými kategoriemi nástrojů a principy jejich „spolupráce“ při regulaci chování dotčených subjektů. Ze systematického hlediska dále považuji za vhodnější předřazovat koncepční nástroje nástrojům administrativním s ohledem na povahu jejich působení. Diplomant by měl rovněž vysvětlit zařazení výkladu k ČIŽP a veřejným strážím do kapitoly 3. a nikoliv 8.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** I přes výše uvedené výhrady hodnotím posuzovanou práci jako vyhovující obsahovým i formální požadavkům a **doporučuji ji** k ústní obhajobě s návrhem hodnocení dobře.

**Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlit možnost uplatnění poplatku za biologický komunální odpad, který navrhuje v závěru práce (str. 72).
2. Jaká nápravná opatření lze ukládat podle lesního zákona a za jakých podmínek? O jakou kategorii nástrojů se jedná?

V Praze dne 2. dubna 2009

---

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent diplomové práce